— 1 —

中华全国总工会办公厅关于做好 2025 年度

劳动模范本科招生工作的通知

各省、自治区、直辖市总工会，各全国产业工会，中央和国

家机关工会联合会:

为深入贯彻习近平总书记在庆祝中华全国总工会成立100

周年暨全国劳动模范和先进工作者表彰大会上的重要讲话要

求，进一步落实 2018 年习近平总书记给中国劳动关系学院劳

模本科班学员回信精神，深化产业工人队伍建设改革，切实关

心爱护劳模，全面提升劳动模范的学历水平和综合素养，中华

全国总工会决定 2025 年由中国劳动关系学院继续举办成人高

等教育劳动模范本科班。现就做好有关招生工作通知如下。

一、目标任务

紧紧围绕实施科教兴国战略、人才强国战略、创新驱动

发展战略，坚持立德树人根本任务，按照中华全国总工会培

养劳动模范人才的要求，以“培养服务国家战略与经济社会

   — 2 —

发展需要的知识型、技能型、创新型劳模工匠人才”为核心，

凸显工会领域特色学科优势，通过“思政引领、专业赋能、

实践创新 ”三位一体人才培养体系和“工会统筹、校企共育、

工学结合 ”协同育人特色培养模式，构建涵盖学科专业知识、

工会工作理论与人工智能前沿的综合课程体系，全方位推进

高素质劳动模范人才培育工作，为构建新发展格局、推动高

质量发展不断注入新动能。

二、招生专业和学习形式

招生专业 层次 学制 学习形式

人力资源管理 高起本 5 年 非脱产（集中+在岗）

人力资源管理 专升本 2.5 年 非脱产（集中+在岗）

社会工作 专升本 2.5 年 非脱产（集中+在岗）

工商管理 专升本 2.5 年 非脱产（集中+在岗）

三、招生范围和招生条件

（一）免试入学。全国劳动模范、全国先进工作者和全

国“五一劳动奖章”获得者由所在省级工会推荐。

（二）单考单招。省部级劳模以及内蒙古、广西、西藏、

宁夏、新疆五个自治区的地市级劳模，由所在省级工会推荐

并参加中国劳动关系学院自主招生考试，成绩合格者获得入

学资格。

（三）报名高起本层次的劳模考生需具有高中毕业文化

程度或具有同等学力(中专、职高、中技)；报名专升本层次

   — 3 —

的劳模考生需具有国家承认学历的专科及以上文凭。

（四）被推荐劳模考生在入学时年龄一般不超过 50 周岁

(1976 年 3 月 1 日以后出生)；身体健康；能按照教学要求参

加集中学习。

四、推荐程序和报名方式

（一）推荐程序。推荐报名工作由各省（区、市）总工

会、各全国产业工会、中央和国家机关工会联合会负责劳模

管理的劳动经济部门或相关部门完成。劳动经济部门或相关

部门对劳模资格进行认定并提出推荐人选，并对相关信息进

行审核，做好组织协调和上报工作。

（二）提交材料。被推荐劳模需将以下材料报送所在省

级工会负责劳模管理的劳动经济部门或相关部门。

1.《中国劳动关系学院 2025 年劳模本科招生报名审批

表》(详见附件，可在 http://news.culr.edu.cn/pxzx 下载。

A4 纸型，一式三份)。

2.相应级别的劳模荣誉证书复印件（A4 纸型，一份）。

3.身份证、最终学历毕业证书复印件（A4 纸型，各一份），

报名专升本专业需在学信网进行专科学历认证并打印认证报

告（A4 纸型，一份）。

4.请各省级工会负责劳模工作的部门将上述材料备齐并

填写意见、加盖公章后，于 2025 年 9 月 1 日前，以特快专递

方式邮寄至中国劳动关系学院劳模学院，并将“快递单号+

   — 4 —

推荐单位+联系方式”发送至邮箱 cjy1869@163.com。

（三）信息采集：被推荐劳模本人须使用微信扫描下方

的二维码进入“2025 年度中国劳动关系学院劳模本科报名系

统”进行线上报名。

五、录取工作

根据教育部和北京教育考试院的招生要求，有关审批材

料由中国劳动关系学院汇总，经全总劳动和经济工作部、组

织部审核同意后，统一报送北京教育考试院办理报名和录取

手续。录取通知书由中国劳动关系学院在 2025 年 12 月全国

成人高考录取工作结束后，以特快专递方式寄至劳模本人。

被录取的劳模学生将于 2026 年 3 月入学（具体时间等事项见

录取通知书）。

六、相关费用

学习期间学费、住宿费及入学体检费全免，生活费用自

理。建议劳模本人所在单位按照非脱产教育培训核定其在读

期间的工资待遇。

七、教学安排

根据教育部对普通高校成人高等学历教育改革的总体要

   — 5 —

求，为进一步满足劳模参加本科学历教育的实际需求，劳模

本科教育采取非脱产分段式（集中+在岗）教学形式：每学年

分段在校集中学习，进行专业课程的面授辅导及教学实践；

其余时间按照教学计划安排在岗学习，通过在线课程、岗位

实践等方式进行学习，由相关课程教师和学业导师进行辅导。

八、学历学位

学生学习成绩合格者，取得国民教育系列成人高等教育

本科学历；符合相关条件者，可获得学士学位。

九、其他事项

劳模本科招生的相关未尽事宜，请与中国劳动关系学院

劳模学院联系。

联 系 人：任老师

联系电话：010-88562332、88561931

邮    箱：cjy1869@163.com

网    址：http://news.culr.edu.cn/pxzx

通讯地址:北京市海淀区增光路 45 号中国劳动关系学院

劳模学院综合楼 511 室，邮编:100048。

附件：中国劳动关系学院 2025 年劳模本科招生报名审批表

                           中华全国总工会办公厅

2025 年 5 月 27 日

   — 6 —

附件

中国劳动关系学院2025 年劳模本科招生报名审批表

姓    名  性别  民族
一寸彩色

免冠照片

出生日期  政治面貌  文化程度

工作单位  职务职称

荣誉称号  授予时间

身份证号  联系电话

报名专业

□人力资源管理（专升本）    □人力资源管理（高起本）

□社会工作（专升本）        □工商管理（专升本）

□人力资源管理（专升本） -广东

通知书邮寄地址  邮编

工作简历

（最近五年）

（可附页）

所在单位意见

                 盖章：

          日期：   年   月   日

省级工会

审核意见                                盖章：

                               日期：  年   月   日

中国劳动

关系学院

审核意见

盖章：

日期：  年   月    日

中华全国

总工会

审核意见

盖章：（全总劳动和经济工作部）  盖章：（全总组织部）

日期：    年   月   日         日期：  年   月    日